

सामाजिक न्याय व अधिकारिता विभाग, हरियाणा
एस0सी0ओ0 68-70, सैक्टर 17-ए, चण्डीगढ़
वैबसाईट www.socialjusticehry.gov.in

दिव्यांगों के कल्याणार्थ राज्य पुरस्कार वर्ष 2017-18 में राज्य सरकार, दिव्यांग व्यक्तियों एवं दिव्यांग कल्याण के लिए अपने अपने कार्य-क्षेत्र में या सामाजिक तौर पर कार्यरत कर्मचारियों/व्यक्तियों/संस्थाओं इत्यादि को निम्नप्रकार से पुरस्कार देकर सम्मानित किये जाने का प्रस्ताव है :-

क्र० सं०	पुरस्कारों की श्रेणी	पुरस्कारों का स्वरूप	पुरस्कार राशि
I	सर्वश्रेष्ठ दिव्यांग कर्मचारी		
1	राज्य सरकारी विभाग या राज्य सरकार के उपक्रम में कार्यरत सर्वश्रेष्ठ दिव्यांग कर्मचारी ।	प्रथम पुरस्कार (1) द्वितीय पुरस्कार (1)	रु० 25,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र। रु० 15,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
2	निजि क्षेत्रों में कार्यरत सर्वश्रेष्ठ दिव्यांग कर्मचारी ।	प्रथम पुरस्कार (1) द्वितीय पुरस्कार (1)	रु० 25,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र। रु० 15,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
3	स्वयं रोजगार रत दिव्यांग व्यक्ति ।	पुरस्कार (1)	रु० 25,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
II	सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता एजेंसी, सरकारी अधिकारी/निजि क्षेत्र के अधिकारी ।		
1	राज्य सरकारी विभाग या राज्य सरकार के उपक्रम में कार्यरत सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता ।	प्रथम पुरस्कार (1)	रु० 50,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
2	निजि क्षेत्रों में सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता ।	प्रथम पुरस्कार (1)	रु० 50,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
3	सरकारी/गैर सरकारी एजेंसी/विभाग में कार्यरत नियोक्ता अधिकारी ।	प्रथम पुरस्कार (1)	रु० 25,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
III	सर्वश्रेष्ठ व्यक्ति		
1	सर्वश्रेष्ठ दिव्यांग व्यक्ति	पुरस्कार (1)	रु० 25,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
IV	सर्वश्रेष्ठ संस्था ।		
1	सर्वश्रेष्ठ संस्था	पुरस्कार (1)	रु० 50,000/-, शील्ड एवं मान-पत्र।
V	दिव्यांगों के लिये बाधामुक्त वातावरण निर्मित करने हेतु किया गया उत्कृष्ट कार्य		
1	बाधामुक्त वातावरण प्रदान करने वाली राज्य सरकार के उपक्रम या सरकारी विभाग/गैर सरकारी संस्था, औद्योगिक व्यवसायिक प्रतिष्ठान आदि ।	---	रु० 50,000/- एवं शील्ड एवं मान-पत्र।
VI	सर्वश्रेष्ठ सृजनशील दिव्यांग व्यक्ति		
1	सर्वश्रेष्ठ सृजनशील दिव्यांग व्यक्ति /पुरुष एवं दिव्यांग महिला	i) पुरस्कार(1) पुरुष के लिए ii) पुरस्कार(1) महिला के लिए	रु० 25,000/- मान-पत्र । रु० 25,000/- मान-पत्र ।
2	सर्वश्रेष्ठ सृजनशील किशोर (18 वर्ष की आयु से कम) सर्वश्रेष्ठ सृजनशील किशोरी (18 वर्ष की आयु से कम)	i) पुरस्कार (1) किशोर ii) पुरस्कार (1) किशोरी	रु० 15,000/- पदक एवं मान-पत्र। रु० 15,000/- पदक एवं मान-पत्र।

वर्ष 2017-18 में दिव्यांगों के कल्याण हेतु राज्य पुरस्कार देने हेतु सभी आवेदन पत्र नोमिनी के दो नवीनतम फोटोग्राफ एवं सिफारिशों सहित निर्धारित प्रोफार्मा में ही भेजे जायें । आवेदन के प्रोफार्मा विभागीय वेबसाइट www.socialjusticehry.gov.in. से अथवा विभाग के चण्डीगढ़ स्थित मुख्यालय अथवा जिला समाज कल्याण अधिकारियों के कार्यालयों से प्राप्त किये जा सकते हैं । जिन दिव्यांग व्यक्तियों को इससे पूर्व राज्य पुरस्कार प्राप्त हो चुके हैं, उनके आवेदन पत्रों पर 2017-18 में विचार नहीं किया जाएगा । ये आवेदन पत्र सिफारिश सहित दिनांक 25-10-2017 सांय 5:00 बजे तक विभाग के चण्डीगढ़ स्थित मुख्यालय (एस0सी0ओ0 68-70, सैक्टर 17-ए0, चण्डीगढ़) पर प्राप्त होने चाहिए । इसके उपरान्त किसी आवेदन पत्र पर विचार नहीं किया जायेगा ।

आवेदन पत्र की सिफारिश निम्न अनुसार वांछित होगी :-

वर्ग की क्र०सं०	कैटेगरी का विवरण	सिफारिश करने वाला अधिकारी
I	सर्वश्रेष्ठ दिव्यांग कर्मचारी	कर्मचारी का नियोक्ता परन्तु स्वयं रोजगार दिव्यांग व्यक्ति की सिफारिश सम्बन्धित जिले के उपायुक्त द्वारा
II	सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता एजेंसी, सरकारी अधिकारी/निजी क्षेत्र के अधिकारी	सरकारी विभाग की सिफारिश सम्बन्धित विभागाध्यक्ष/प्रशासकीय सचिव द्वारा परन्तु गैर सरकारी संस्था की सिफारिश सम्बन्धित जिले के उपायुक्त द्वारा
III	सर्वश्रेष्ठ व्यक्ति	सम्बन्धित जिले के उपायुक्त द्वारा
IV	सर्वश्रेष्ठ संस्था	-सम-
V	दिव्यांगों के लिये बाधामुक्त वातावरण निर्मित करने हेतु किया गया उत्कृष्ट कार्य	-सम-
VI	सर्वश्रेष्ठ सृजनशील दिव्यांग व्यक्ति	-सम-

निदेशक
सामाजिक न्याय व अधिकारिता विभाग,
हरियाणा

Social Justice & Empowerment Department, Haryana

S.C.O. 68-70, Sector-17 A, Chandigarh
Website www.socialjusticehry.gov.in

State Government is confer State Awards during the year 2017-18 to the Persons with Disabilities/Institutions/Individuals who have done outstanding work in the field of Disabled Welfare. The details of such State Awards for the welfare of Persons with Disabilities are as under:-

I Best Disabled Employee

Sr. No	Sub Category of Award	Nature of Award and No. of Award	Composition of Award
1	Best Employee in Govt. Sector/PSUs of State Govt.	(i) Ist Prize (one) (ii) 2nd Prize (one)	Rs. 25,000/- and shield and scroll Rs. 15,000/- Plus a shield and scroll
2	Best Employee in Private Sector	(i) Ist Prize (one) (ii) 2nd Prize (one)	Rs. 25,000/- Plus a shield and scroll Rs. 15,000/- Plus a shield and scroll
3	Self Employed	Prize (one)	Rs. 25,000/- Plus a shield and scroll

II Employer Award

1	Best Employer in Govt. Deptts./ PSUs.	Prize (one)	Rs. 50,000/- Plus a shield and scroll
2	Best Employer (Private)	Prize (one)	Rs. 50,000/- Plus a shield and scroll
3	Best Placement Agency/Officer (Govt./ Private)	Prize (one)	Rs. 25,000/- Plus a shield and scroll

III Best Individual

1	Best Individual	Prize (one)	Rs. 25,000/- Plus a shield and scroll
---	-----------------	-------------	---------------------------------------

IV Best Institution

1	Best Institution	Prize (one)	Rs. 50,000/- Plus a shield and scroll
---	------------------	-------------	---------------------------------------

V Barrier-free Environment (Govt./PSU/Private Institutions including industry, trade etc).

1	Barrier-free Environment (Govt./PSU/Private Institutions including industry, trade etc.	--	Rs. 50,000/- Plus a shield and scroll
---	---	----	---------------------------------------

VI Creative Award

1	One for best male disabled creative Person adult and one female	i) Prize (one) for male ii) Prize (one) for female	Rs. 25,000/- and scroll Rs. 25,000/- and scroll
2	One boy below 18 best creative Child One girl below 18 best creative child	i) Prize (one) for male ii) Prize (one) for female	Rs. 15,000/- a medal and scroll Rs. 15,000/- a medal and scroll

Applications for 2017-18 must be completed in all respects in the prescribed Proforma duly accompanied with two recent photographs of the nominee and recommendation. The Application forms can be obtained from the District Social Welfare Officer of the concerned district or Headquarter or the official website www.socialjusticehry.gov.in of this department at Chandigarh. Those persons with disabilities, who have already received State Award, will not be considered for the year 2017-18. Applications form with recommendation must reach on 25.10.2017 by 5:00

P.M. at the Headquarter office at Chandigarh (SCO No. 68-70, Sector 17-A, Chandigarh).
The application forms would not be considered after the said date.

The details of the recommendations on the application forms are enumerated as
under:-

Sr.No. of Category	Description of Category	Recommendation from
I	Best Disabled Employee	Employer of the employee but for self employed disabled employee, recommendation should be made by DC
II	Employer Award	For Govt. Deptt., concerned HOD/ Administrative Secretary but for Pvt. and placement agencies Deputy Commissioner of the concerned district
III	Best Individual	DC of concerned district
IV	Best Institution	-do-
V	Barrier-free Environment (Govt./PSU/Private Institutions including industry, trade etc)	-do-
VI	Creative Award	-do-

Director
Social Justice & Empowerment Department
Haryana, Chandigarh